Observa que revendo a sua contabilidade, realmente, por um descuido interno, deixou de 
escriturar as mercadorias, mesmo tendo conhecimento que não há beneficio fiscal para com a 
empresa, reconhecendo a falha e solicitando autorização para parcelamento da infração, que 
importa no valor de R$2.466,94 (dois mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e noventa e quatro 
centavos). 

Conclui que, diante do exposto requer que seja a defesa julgada procedente para efeito de 
desconstituir a infração aos artigos do RICMS e respaldado nas informações relatadas no item da 
sua peça, devendo ser considerado que a empresa está enquadrada na Lei Geral do Simples